Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1276 |  ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |TERÇA-FEIRA | 18 DE JULHO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..............................................................

Decretos......................................................

Portarias......................................................01

Licitações......................................................01

Extratos.......................................................02

Relatórios......................................................

Diversos........................................................
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos...........................................................

Relatórios.........................................................

Diversos....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

PORTARIA N° 176/2017

DATA: 17 DE JULHO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor: FRANCISCO WURR (matr.

nº 465), portador da Carteira de Trabalho nº
0052058/00029-PR e RG. 5.281.187-2/PR,
admitido em 01.07.1996, em conformidade
com a Lei Complementar n° 001/2006, art.
94, seção VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período aquisitivo 2006/2011
(parcela 3/3), no período de 03/07/2017 à
01/08/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 17 de julho de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL nº 83/2017
PROCESSO nº 180/2017

AVISO
Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL,
com a finalidade de selecionar propostas
objetivando a seleção de sociedade empre-
sária especializada para o fornecimento de
refeições tipo Marmitex, destinados a aten-
der a demanda da Secretaria Municipal de
Obras em suas atividades de manutenção
de estradas no interior, bem como o serviço
de Buffet através de empresa devidamente
estabelecida e com capacidade de acomo-
dação suficiente, para atender os eventos

promovidos pela Administração e funcio-
nários em atividades, e ainda contratação
de empresa para prestação de serviços de
hospedagens para acomodação de servido-
res públicos a serviço da Administração,
em seus itens conforme especificações
constantes do Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
28 (Vinte e oito) de Julho de 2017, às
09:00h (nove) horas, no Auditório Muni-
cipal da Prefeitura, quando os interessados
deverão apresentar os envelopes nº 01 -
Propostas de Preços e nº 02 - Documentos
de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

 Cruz Machado, 17 de Julho de 2017.

Pregoeiro (a)

Comissão Permanente de Licitação

PORTARIAS

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1276 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 18 de Julho de 2017

PREGÃO PRESENCIAL nº. 84/2017
PROCESSO nº. 181/2017

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas objeti-
vando É objeto desta licitação a seleção de
sociedade empresária especializada objeti-
vando a contratação de empresa especiali-
zada para prestação de serviços profissio-
nal de Enfermeiro (a), pelo período de 06
(seis) meses até a ocupação das vagas por
servidor efetivo em concurso público, em
seus itens conforme especificações cons-
tantes do Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia 28
(Vinte e oito) de Julho de 2017, às 15:00h
(Quinze) horas, no Auditório Municipal da
Prefeitura, quando os interessados deverão
apresentar os envelopes nº 01 - Propostas
de Preços e nº 02 - Documentos de Habili-
tação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42) 3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 17 de Julho de 2017.

Pregoeiro (a)

Comissão Permanente de Licitação

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Aos dezessete dias do mês de julho de dois
mil e dezessete, às nove horas, reuniram-se
na sala de Auditório Municipal, do prédio
da Prefeitura Municipal, sito a Av. Vitó-
ria, nº 167, Bairro Centro, a Presidente da
Comissão de Licitações, Sr(a) Vera Maria
Benzak Krawczyk e membros da Equipe
de Apoio, Sr(a) Lilian Maciel de Oliveira e
Sr(o) Nivaldo Budin para a sessão pública
do processo de credenciamento de profis-
sionais autônomos para prestação de servi-
ços de instrutor de artesanato e instrutor de
dança junto ao Barracão das Artes da Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura,
deste Município.
Aberta a sessão a presidente e a comissão
e membros da equipe de apoio, efetuaram
o recebimento do envelope de documentos
habilitatórios exigidos para o credencia-
mento, verificou-se o comparecimento das
seguintes pessoas:
             Rosilene Emilia Presznhuk – CPF:
088.296.279-50 – RG: 11.112.749-2
ADRIANE MARA PIGATTO – CPF:
638.090.609-68 – RG: 4.114.451-3
As documentações apresentadas foram
conferidas e rubricadas pelo presidente da
CPL, e demais membros, encontram-se em
conformidade com o edital, sendo classifi-
cados para posterior contratação
O resultado será publicado no sitio da pre-
feitura municipal www.pmcm.pr.gov.br,
será concedido o prazo recursal de 05 (cin-
co) dias úteis a contar desta data.
Nada mais havendo tratar, foi encerrada a
sessão, cuja ata vai assinada pelo presiden-
te membros da Equipe de Apoio e profis-
sionais presentes.

 Presidente da CLP

Membro da CLP

Membro da CLP

          EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO: 003/2017
PROCESSO N° 234/2016

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Clinica de Enfermagem
Brolini EIRELI - ME

OBJETO: É objeto desta licitação a sele-
ção de sociedade empresária especializa-
da objetivando a contratação de empresa
especializada para prestação por tempo
determinado de Serviços Profissionais de
Técnico em Enfermagem pelo período de
03 (três) meses ou até a ocupação das vagas
por servidores efetivos em concurso em
seus itens conforme especificações cons-
tantes do Anexo do edital.

VALOR DO ADITIVO: Adita-se o con-
trato sob n° 126/2016 por mesmo período
e valor totalizando um montante de R$
4.531,34 (quatro mil quinhentos e trinta e
um reais e trinta e quatro centavos).

PRAZO DO ADITIVO: Adita-se o prazo
contratual para 03 (três) meses, passando a
vigorar a partir do dia 17/07/2017.

Município de Cruz Machado
   CONTRATANTE

Clinica de Enfermagem Brolini EIRELI
- ME

CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 103/2017

PROCESSO N° 143/2017
PREGÃO PRESENCIAL N° 067/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: Ecosamas Serviços
LTDA - ME

OBJETO: Contratação de empresa para
execução de serviços de varrição manual
de vias e logradouros públicos e respectiva
coleta; limpeza de próprios públicos; ras-
pagem manual, roçada mecânica de praças,
pintura de guias de vias e logradouros pú-
blicos e limpeza de praças e jardins desta
municipalidade, pelo período de 12 (doze)
meses, em seus itens conforme especifica-
ções constantes do Anexo I do edital.

EXTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1276 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 18 de Julho de 2017

DO PRAZO: 12 (doze) meses, surtindo
seus efeitos a partir da data de 01 de agosto
de 2017.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Ecosamas Serviços LTDA - ME
 CONTRATADA

PROCESSO Nº 173/2017
DISPENSA Nº 077/2017

CONTRATO N° 105/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: JB Moreira Construções
- ME

OBJETO: É objeto da presente dispensa de
licitação contratação de empresa para exe-
cução de serviços de transporte de postes
que se encontram no estádio Castelo Bran-
co e colocação dos mesmos junto ao reser-
vatório de água da Linha Charqueada desta
municipalidade.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Machado
  CONTRATANTE

JB Moreira Construções - ME
CONTRATADA